
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022 81Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2015

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 003/2015 - CPL/COSANPA

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para prestação 
de serviços de Engenharia de Custos, compreendendo 
elaboração de orçamento de obras utilizando o programa 
de computador e prestação de serviços de suporte técnico 
e atualização sistemática de versões do programa em uso na 
COSANPA, em regime de cessão de direito de uso, em sua última 
versão, contendo os módulos de orçamento, planejamento e 
acompanhamento e obras, composto de 1(uma) licença de 
servidor e 03(três) licenças de usuário e ainda atualização 
dos preços de insumos provenientes do sistema SINAPI/CEF e 
SEDOP/PA, no município de Belém, Estado do Pará, conforme 
Termo de Referência - Diretoria de Expansão e Tecnologia - DET/
USPA - COSANPA (Anexo I), de acordo com as especifi cações 
técnicas e detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.                                                                                                                                          
DATA DE ABERTURA: 17 de dezembro 2015
HORÁRIO:  10:00 ( dez) horas.
FONTE:  44.42112.8100-70000.6210-40-3221850
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
1. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário 
de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA,  27 de novembro  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 904562
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº  03/2015
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Serviços de adequação do projeto de drenagem pluvial na 
Comunidade Pratinha no Município de Belém/Pará.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº 06/2015
Valor do Contrato: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393  - Fonte: 0301 - 
Natureza da Despesa: 449051
Vigência: 30.11.2015 a 19.12.2015
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x APCE - 
Assessoria, Projeto e Consultoria S/C LTDA - EPP
Data da Assinatura: 27.11.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 904588

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2015
Processo nº 2015/502448
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015,  que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 30.11.2015 à 29.11.2016 
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO
Data da Assinatura: 27.11.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Antonia Diana Mota de Oliveira 

Protocolo 904613

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 27 da Portaria Conjunta nº 1004, de 
20.11.2015, publicada no DOE nº 33.017, de 23.11.2015.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário do Estoque 
existente no Almoxarifado deste Órgão, referente ao ano de 
2015, formada pelos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação
5050154/3 Lorena Gama 

Tobias 
Assistente 

Administrativo
Presidente

5892346/1 André Castro 
Ribeiro

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais

Membro

5134110/1 Paulo 
Fernando 

Campos Maciel

Agente 
Administrativo

Suplente

57206001/1 Vinícius Souza 
de Oliveira e 

Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais

Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de novembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretario de Estado

Protocolo 904978

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 252/2015 - GABINETE, de 27 de Novembro de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO, o disposto no Capítulo VI, Artigo 27 da Portaria 
Conjunta nº 1004/2015 - SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.017 de 23/11/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar as servidoras Zoraide Lobato Moura (matrícula 
n° 54182594/2, CPF n° 601.895.172-04), Marcia Gislene Gomes 
Pereira (matrícula n° 5918275/1, CPF n° 652.626.462-04) e 
Sandro Luis Gaia Pamplona (matrícula n° 7060148/2 e CPF n° 
871.344.202-30), para a composição da Comissão de Inventário 
do Estoque do Almoxarifado.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Novembro de 2015.

Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 904936

PORTARIA N° 253/2015 - GABINETE, de 27 de Novembro de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO, o disposto no Capítulo VI, Artigo 28 da Portaria 
Conjunta nº 1004/2015 - SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.017 de 23/11/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar as servidoras Zoraide Lobato Moura (matrícula 
n° 54182594/2, CPF n° 601.895.172-04), Ricardo Viana Pereira 
(matrícula n° 54182594/2, CPF n° 638.568.672-87) e Neila 

Cardoso Aquino (matrícula n° 5918303/1 e CPF n° 955.212.082-
91), para a composição da Comissão de Inventário Anual de 
Bens Móveis.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Novembro de 2015.

Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 904938

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
 A ESTUDOS E PESQUISAS

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através 
de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada 
pela PORTARIA Nº 181/2015, torna público o Resultado da 
Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 009/2015 
(Processo nº 2015/289221), cujo objeto é a aquisição de materiais 
permanentes, mobiliários e equipamentos de informática, para 
atender às necessidades do projeto SIPI, apoiado pela FAPESPA. 
Sendo Homologado conforme:
STARFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ: 
10.966.236/0001-30 -  ITENS: 01, 17, 22, 23, 24, 29, 31, 
37e 39, no valor total de 51.832,00 (CINQUENTA E UM MIL 
OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS);
KD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - EPP CNPJ: 15.567.891/0001-
30 - ITEM: 16, no valor total de R$ 1.998,00 ( UM MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS);
MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA- 
EPP CNPJ: 12.467.682/0001-26 - ITENS: 20 e 21, no valor 
total de R$ 13.650,00 (TREZE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS);
MULTI QUADROS E VIDROS LTDA - EPP CNPJ: 03.961.467/0001-
96 - ITENS: 27 e 42, no valor total de R$ 7.214,98 (SETE MIL 
DUZENTOS E QUATORZE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS);
ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
EPP CNPJ: 10.596.399/0001-79 - ITENS: 32 e 33,  no valor total 
de R$ 5.708,09 (CINCO MIL SETECENTOS E OITO REAIS E NOVE 
CENTAVOS);
NETMINAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ: 
21.487.782/0001-05 - ITENS: 41 e 44, no valor total de R$ 
15.578,66 (QUINZE MIL QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS 
E SESSENTA E SEIS CENTAVOS);
SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA CNPJ: 58.619.404/0008-14 - ITEM: 45, no valor total de 
R$ 71.237,00 (SETENTA E UM MIL DUZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS);
HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS - EIRELI - EPP CNPJ: 
05.258.798/0001-90 - ITENS: 04, 06, 07, 09, 13, 14 e 15, no 
valor total de R$ 29.369,84 (VINTE E NOVE MIL TREZENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS);
J. P. GOMES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME  CNPJ: 
22.685.164/0001-32 - ITENS: 02 e 28, no valor total de R$ 
21.269,00 (VINTE E UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS);
CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA - EPP CNPJ: 
21.841.804/0001-93 - ITENS: 03, 10, 25, 26, 30, 35 e 36, no 
valor total de R$ 95.386,18 (NOVENTA E CINCO MIL TREZENTOS 
E OITENTA E SEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS);
DAL-MASO E DAL-MASO LTDA-ME CNPJ: 11.244.512/0001-10 
- ITEM: 05, no valor total de R$ 21.699,65 (VINTE E UM MIL 
SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E CINCO 
CENTAVOS).
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

Protocolo 904974

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA
 Nº 006/2015 FAPESPA

Convênio Cooperação Técnico-Científi co que entre si celebram a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
e a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA
Objeto: Implantação e consolidação do Laboratório de Infl ação e 
Custo de Vida de Marabá - LAIC/MARABÁ.
Assinatura: 23/11/2015
Vigência: O presente convênio de cooperação vigorará por até 48 
(quarenta e oito) meses, contados da data de assinatura desse 
instrumento de 23/11/2015 a 23/11/2019.
Partícipes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA;
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA.

Protocolo 904932


